
  
  

 

 

 

PORTARIA N° 315/2024/MPC/PA 
 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
CONSIDERANDO o que consta dos Processos PAE nº 2024/612431 e nº 
2024/348296; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder ao servidor EVANDRO AMORIM LELIS, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Direito, matrícula nº 200308, a 
título de incorporação, o adicional previsto no art. 130 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, na proporção de 50% (cinquenta por cento) do padrão 
remuneratório relativo ao cargo em comissão de Coordenador de Suporte 
Técnico, correspondente ao nível CJS-4, do quadro de pessoal do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, a contar de 17/05/2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 17/05/2024. 
 
 
Belém/PA, 20 de junho de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
0
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
3
:
5
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
8
9
C
3
E
6
0
1
B
5
9
C
0
7
2
5
.
3
3
4
B
1
F
A
7
8
F
D
E
7
3
1
2
.
5
3
E
2
D
4
E
6
1
6
B
3
F
6
0
1
.
D
A
3
7
A
4
4
1
2
5
0
3
1
E
9
9
 

 Nº do Protocolo: 2024/612431  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B472710.7DC3.3B0.84B6C2B8CA150D1DE0 



Highlight


